平成３１年３月１日

会 務 報 告

大 阪 計 量 士 会

１ 会議・事業等

 （１）平成30年12月4日 ～平成31年3月１日

   ① 当会関係

月 日（曜） 事 業 名 等 場  所 内 容 等

12月18日(火) 流通サークル 大阪府計量検定所

大会議室

参加者：9名

・「計量実務問答集」について

2月1日(金) 第２回総務委員会

エル・おおさか

南72

出席者：27名 大阪府計量検定所：1名

議題

1  平成31年度 主要行事日程について

2 平成31年度 例会テーマについて

3 平成31年度 行事役割配分について

2月13日(水) パソコンサークル 大阪府計量検定所

大会議室

参加者：9名

・パソコン（エクセルなどのデータベース）

を用いて計量器検査等に活用している事例

紹介

2月15日(金) 計量技術研修講座

エル・おおさか

708号室

受講者：89名（内 当会19名）

内容

・「計量制度改正に伴う自動はかりの対応

  について」

㈱イシダ 滋賀事業所 第二開発部

開発統括一課 担当課長 田尻 祥子様

・「分析天びんの誤差要因とソリューション」

 ㈱島津製作所 分析計測事業部 営業統括部

天びん営業課 課長 橋本 隆光様

3月1日(金) 常任理事会 エル・おおさか

501号室

1 会務報告

2 平成30年度 決算見込みについて

3 日本計量振興協会 会長表彰候補者選考

について

4 大阪府計量検定所からの連絡事項

同上 例会 エル・おおさか

709号室

1 会務報告

2 講演１

演 題 「パナソニック株式会社の計測

計量管理活動」

講 師 パナソニック株式会社

オートモーティブ＆インダス

トリアルシステムズ社

テスラエナジー事業部

品質保証部 品質管理課

主務 小林 哲也様

講演２

演 題 「計量士国家試験問題から見た

計量法について ＰＡＲＴⅡ」

講 師 大阪計量士会 会長 髙橋 夏樹

3 第17回 全国計量士大会の報告

大阪計量士会 副会長 万福 良秋

4 大阪府計量検定所からの連絡事項

講義風景

   ② 大阪府計量協会関係

1月18日(金) 平成31年

年賀交歓会

ﾎﾃﾙ

ｱｳｨｰﾅ大阪

金剛の間

参加者：92名

（内来賓9名・当会23名）

内容

・年頭の挨拶

・来賓挨拶

・計量記念日計量関係功労者表彰受賞者の紹介

2月6日(水) 第2回常務理事会 ホテルアウィーナ大阪

201号室

出席者：7名（内 当会1名）

・役員の改選について

・各部会の協会分担金について

・日本計量振興協会の会費の減額要望について

・はかりの代検査料金について 他

   ③ 日本計量振興協会関係

2月22日(金) 第17回 全国計量士大会

西鉄グランドホテル 出席者：当会12名

内容

1 状況報告    専務理事 河住 春樹様

2 意見交換

メインテーマ

「新しい計量制度への取組みの状況と課題」

 ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀ：計量士部会委員 末﨑  繁様

報告

・指定検定機関申請への取組みと課題

福岡県計量協会 計量士 清原 一樹様

・自動はかりに係る計量管理の事例

京都府計量協会 計量士 吉川  勲様

・製造事業所における現場の計量管理の現状と課題

愛知県計量士会 計量士 植手  稔様

 （２）今後の予定（平成31年6月3日まで）

   ① 当会関係

3月15日(金)

理事会 銀座アスター

上本町近鉄賓館

平成31年度通常総会附議書（案）審議 他

4月12日(金) 通常総会

エル・おおさか

709号室

1 平成30年度 事業報告・収支決算（案）

2 平成31年度 事業計画・収支予算（案）

6月3日(月) 常任理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 計量関係功労者表彰候補者の選考 他

〃 理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 各種サークル活動 他

〃 例会 エル・おおさか

709号室

1 会務報告

2 講演内容：「調整中」

   ② 大阪府計量協会関係

3月14日(木) 平成30年度 第2回理事会

ホテルアウィーナ大阪

二上

平成31年度事業計画・収支予算（案）他

5月29日(水) 平成31年度 第1回理事会 ホテルアウィーナ大阪

二上

平成30年度事業報告・収支決算（案）他

理事長挨拶

③ 日本計量振興協会関係

5月30日(木) 第8回定時総会 ホテルインターコン

チネンタル東京ベイ

２ 会員の動静

平成

３０年度
会員種別

平成30年

3月31日

現在の

会員数

期中の異動
3月1日

現在の

会員数

増減
増員（＋） 減員（－）

名義変更
入会 種別変更 退会 種別変更

大阪

計量士会

Ａ会員 ７６ ２ ０ ３ ０ ３ ７５ －１

Ｂ会員 ４５ ０ ０ ４ ０ １ ４１ －４

賛助会員 ６ ２ ０ ０ ０ ０ ８ ＋２

合計 １２７ ４ ０ ７ ０ ４ １２４ －３

  入会   Ａ 会員＝山田敦史(9/3)、中谷俊文(9/3)

Ｂ 会員＝

賛助会員＝椿野将(4/1)、中西勝壽(12/3)

  退会   Ａ 会員＝安田普道(4/1)、小坂隆之(4/1)、八丁則行(9/10ご逝去)

       Ｂ 会員＝河原紀男(4/1)、木村恒行(4/1)、福田隆(5/29)、境徹(9/30)

賛助会員＝

種別変更 Ａ 会員→Ｂ 会員＝

Ｂ 会員→Ａ 会員＝

     賛助会員→Ａ 会員＝

名義変更 Ａ 会員＝由上吉章→古巻秀明(6/1)、玉井源祥→的場祐樹(10/29)、細川健一→福久敏哉(2/1)

Ｂ 会員＝阿島彰男→礒部浩幸(4/1)